
    

Ministero delle Infrastrutture e dei TrasportiMinistero delle Infrastrutture e dei TrasportiMinistero delle Infrastrutture e dei TrasportiMinistero delle Infrastrutture e dei Trasporti    

Ufficio Circondariale Marittimo 

Monopoli 

Ordinanza n. 26/2012 

    IL CAPO DEL CIRCONDARIO MARITTIMO E COMANDANTE DEL PORTO DI MONOPOLI 

VISTA  l’ordinanza n. 08/1993 del 27.07.1993 dell’Ufficio circondariale marittimo di 
Monopoli, relativa alla interdizione di aree demaniali marittime interessate 
da fenomeni di smottamenti, fessurazioni ed instabilità lungo la costa dei 
comuni costieri di Monopoli e Polignano a Mare; 

VISTA  l’ordinanza commissariale n. 160 del 27.07.1994 del Comune di Monopoli; 

VISTE le ordinanze n. 01/2000 dell’ 11.02.2000, n. 04/2000 del 17.03.2000, n. 
07/2001 del 04.04.2001, n. 14/2001 del 04.07.2001, n. 28/2010 del 
16.06.2010, emanate da questo Ufficio, relative alla interdizione di aree 
demaniali marittime e specchi acquei interessati da fenomeni di 
smottamenti fessurazioni ed instabilità lungo tratti di costa del Comune di 
Monopoli; 

VISTO il foglio prot. n. 02.21.7206/Dem. del 21.10.2011 di questo Ufficio; 

VISTE le note della Prefettura di Bari del 03.11.2011, del 10.01.2012 e del 
03.05.2012, relative a “Situazioni di pericolo connesse a dissesti 
idrogeologici ed instabilità della costa. Provvedimenti di interdizione delle 
aree del pubblico demanio marittimo. Comuni costieri di Monopoli e 
Polignano a Mare; 

VISTA la nota prot. n. 23085 del 24.04.2012 dell’Area IV Tecnica – Edilizia 
Privata, Urbanistica ed Ambiente del Comune di Monopoli, con la quale 
trasmetteva gli esiti delle verifiche qualitative effettuate sulle criticità delle 
aree a pericolosità geomorfologica (PG2 e PG3) ricadenti in ambito 
demaniale marittimo del Comune di Monopoli; 

VISTI i verbali dei tavoli tecnici tenutisi presso l’Ufficio circondariale marittimo di 
Monopoli in data 10.02.2012 e 25.05.2012; 

CONSIDERATA la necessità di dover garantire la tutela della sicurezza della 
navigazione e della vita umana in mare, con precipuo riferimento agli 
specchi acquei interessati da potenziali pubblica e privata incolumità nelle 
zone, in ordine ai rischi evidenziati negli studi di cui sopra; 

RITENUTO necessario adottare specifici provvedimenti di interdizione dell’aree; 

VISTA l’Ordinanza n. 392 del 17.07.2012 del Comune di Monopoli, relativa 
all’interdizione dell’accesso veicolare e pedonale su alcuni tratti di costa 
interessati da situazioni di pericolo connesse a dissesti idrogeologici ed 
instabilità; 



RITENUTO  necessario integrare l’Ordinanza di cui sopra, per adottare specifici 
provvedimenti di interdizione di specchi acquei sottostanti alcuni tratti di 
coste a rischio; 

VISTI gli artt. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione e l’art. 59 del relativo 
Regolamento per l’Esecuzione del Codice della Navigazione; 

 

                         R E N D E    N O T O 

che gli specchi acquei individuati nelle n. 45 (quarantacinque) schede allegate alla 
presente, che fanno parte integrante del presente provvedimento, sottostanti le aree 
demaniali marittime individuate nell’ordinanza n. 392 del Comune di Monopoli emanata 
il 17.07.2012, sono da ritenersi pericolosi per la pubblica incolumità a causa dei 
possibili cedimenti, crolli e distacchi che potrebbero verificarsi dalle antistanti aree 
demaniali marittime. 

   O R D I N A 

ART. 1 - Divieti 

 

A partire dalla data di pubblicazione della presente, le zone di mare riportate 
nelle schede di cui al rende noto sono interdette alla navigazione, alla sosta e 
all’ancoraggio per tutte le unità navali in genere, nonché alla balneazione 
(comprese le immersioni subacquee), per le distanze stabilite  per ogni singola 
località. 

ART. 2 - Disposizioni finali e sanzioni 

1. La presente Ordinanza costituisce provvedimento di Polizia marittima emanato al fine di 
garantire la sicurezza della navigazione e della vita umana in mare. I contravventori alla 
presente Ordinanza, per i fatti costituenti violazione delle prescrizioni impartite al fine di 
tutelare i suddetti beni giuridici, saranno perseguiti ai sensi dell’ art. 650 del Codice penale 
e dell’art. 1231 del Codice della Navigazione. Ove i fatti non costituiscano reato, si 
procederà ai sensi dell’art. 1164 del Codice della Navigazione, ovvero, ricorrendone i 
presupposti, dell’art. 53, comma 3, del Codice della Nautica da Diporto o delle altre 
pertinenti norme in materia. 

2. Le ordinanze di quest’Ufficio citate in preambolo s’intendono abrogate.  

3. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’ufficio, l’inclusione alla pagina 
“ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.it/monopoli/ordinanze, nonché 
l’opportuna diffusione tramite i locali organi di informazione. 

Monopoli, lì 10.08.2012 

 

                           F.to      IL COMANDANTE 

          T.V. (CP) Francesco ESPOSITO 
  

 



ALLEGATO 1 

Comune: Monopoli 

Località: Cala 

Incine 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della grotta 

 1 10/parte  

Coordinate  Nord Est 

 40°58’42.52” 017°15’28” 

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

M01 - Mensola in calcarenite tenera, biancastra, con presenza di bioturbazioni fossili. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne fino a  

…….. m. dal ciglio per una 

lunghezza di ……. mt.  

 Interdizione con rete plastificata   Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 50 dalla 

battigia. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli con transenne davanti al 

tratturo. 

 

ORTOFOTO  FOTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 35 

Comune: Monopoli 

Località: Via Procaccia 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 19 522/parte Rilevamento diretto 

 

Coordinate Nord Est 

 40°56'45.57"  17°18'40.51"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 

 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G14 - Grotta in roccia calcarenitica facente parte del complesso di cavità sotterranee a cui 

appartengono i pozzi di crollo a monte. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata 

dell’area intorno alla grotta per una 

lughezza di 30 m e una profondità dal 

ciglio di 10 metri. 

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 



ALLEGATO 36 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Verde 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 19 522/parte Rilevamento diretto 

 

Coordinate Nord Est 

 40°56'46.77"  17°18'46.97"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

A03 - Ponte in roccia calcarenitica con esigui spessori. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata 

dell’area intorno  

 Interdizione da mare 25 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli con rete plastificata per tutta 

la larghezza del promontorio, da 

posizionare 5 m a monte degli scogli 

emergenti dal mare sul lato destro. 

 

 



ALLEGATO 38 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Verde 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 19 522/parte  

 

Coordinate Nord Est 

 40°56'43.53"  17°18'47.07"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

F06 - Crepaccio con blocco parzialmente distaccato. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata  

dell’area intorno alla frattura. 

 Interdizione da mare 25 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 

 

 



ALLEGATO 40 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Paradiso 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 19 522/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°56'39.78"  17°18'54.33"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

CD02 - Zona di crollo per erosione differenziale su litologie differenti. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata  lungo 

tutta l’area instabile e profondità di 10 

m dal ciglio della scarpata.  

 Interdizione da mare 25 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 

 



ALLEGATO 41 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Paradiso 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 19 522/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°56'42.31"  17°18'57.89"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

A04 - Ponte in roccia calcarenitica di esiguo spessore. 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata 

dell’area intorno  

 Interdizione da mare 50 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al passaggio di persone 

e transito di veicoli con rete 

plastificata per tutta la larghezza del 

promontorio, a 5 m a monte 

dell’inizio del ponte di roccia. 

 

 



 

ALLEGATO 43 

Comune: Monopoli 

Località: A sud di Porto 

Paradiso 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 19 522/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°56'33.31"  17°19'2.02"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

F08 - Crepaccio ampio e profondo che separa la falesia da un corpo di frana da crollo. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata lungo 

tutta l’area fratturata e 10 m a monte  

del crepaccio. 

 Interdizione da mare 50 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



ALLEGATO 44 

Comune: Monopoli 

Località: A sud di Porto 

Paradiso 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 19 522/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°56'33.07"  17°19'2.35"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

BI01 - Blocco instabile.  

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata lungo 

tutta l’area fratturata e 10 m a monte  

della stessa. 

 Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 



ALLEGATO 45 

Comune: Monopoli 

Località: A sud di Porto 

Paradiso 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 19 522/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°56'32.32"  17°19'2.80"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

M03 - Mensola aggettante di circa 40 cm. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata lungo 

tutto lo sviluppo della cavità e 10 m a 

monte  della stessa. 

 Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 



ALLEGATO 46 

Comune: Monopoli 

Località: A sud di Porto 

Paradiso 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 19 522/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°56'32.21"  17°19'3.35"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G15 - Grotta con pozzetto di crollo nella parte centrale della volta. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata per 

10 m lungo la costa e a distanza di 10 

m dal ciglio della falesia. 

 Interdizione da mare  Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 



ALLEGATO 51 

Comune: Monopoli 

Località: A sud di Porto 

Paradiso 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 29 23/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°56'24.20"  17°19'1.44"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

BI03 - Blocco instabile.  

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata   Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 



ALLEGATO 52 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Camicia 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 29 23/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°56'18.42"  17°19'11.97"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

CD03 - Zona instabile a causa di erosione differenziale provocata da variazioni locale di 

litologia. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata  

lungo tutta l’area instabile ad una 

profondità di 10 m dal ciglio della 

scarpata.  

 Interdizione da mare con boe 50 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



ALLEGATO 54 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Camicia 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 36 373/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°56'6.73"  17°19'35.13"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

F09 - Crepaccio parallelo al ciglio di falesia creato per disgaggio naturale di 

un blocco di calcarenite. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata di 

tutta l’area fratturata e ad una distanza 

di 10 m a monte  della stessa. 

 Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



ALLEGATO 55 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Camicia 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 36 373/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°56'5.84"  17°19'34.11"  

 

 

ORTOFOTO 

 

  

FOTO 

 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

M04 - Mensola aggettante di circa 40 cm. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete   Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



ALLEGATO 56 

Comune: Monopoli 

Località: Lido S. Stefano 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 48 105/parte Rilievo diretto 

 

Coordinate  Nord Est 

 40°55'41.26"  17°20'1.29"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G19 - Grotta in roccia calcarenitica avente volta sottile. Interessata da crollo recente di un 

setto centrale della cavità. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata per 

tutta la lunghezza della grotta dall’alto 

da porre a 10 m dal ciglio della falesia. 

 Interdizione da mare  Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



ALLEGATO 57 

Comune: Monopoli 

Località: Lido S. Stefano 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 48 105/parte Rilievo diretto 

 

Coordinate  Nord Est 

 40°55'41.26"  17°20'1.29"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

M05 - Mensola in roccia calcarenitica aggettante di circa 2,5 m. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata per 

tutta la lunghezza della grotta dall’alto 

da porre a 10 m dal ciglio della falesia. 

 Interdizione da mare  Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 



ALLEGATO 62 

Comune: Monopoli 

Località: Cala Verde 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 48 34/parte Rilievo diretto 

 

Coordinate  Nord Est 

 40°55'15.64"  17°20'19.33"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 
 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G20 - Grotta in roccia calcarenitica con volta sottile.  

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione dall’alto con rete 

plastificata per tutta la lunghezza della 

grotta e a 10 m dal ciglio della falesia. 

 Interdizione da mare  con boe 25 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 



 

ALLEGATO 63 

Comune: Monopoli 

Località: tra Cala Verde e Torre Cintola 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 61 5/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°55'13.41"  17°20'22.07"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

M06 - Mensola in roccia calcarenitica aggettante di circa 1 metro. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione dall’alto con rete 

plastificata per tutta la lunghezza della 

mensola e a 10 m dal ciglio della 

falesia. 

 Interdizione da mare  Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



ALLEGATO 67 

Comune: Monopoli 

Località: Torre Cintola 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 61 5/parte Non rilevabili 

 

Coordinate  Nord Est 

 40°54'56.14"  17°20'34.16"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G21 - Grotta in roccia calcarenitica.  

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione al passaggio di persone e 

al transito di veicoli con rete 

plastificata di tutta l’area. 

 Interdizione da mare 50 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 



ALLEGATO 69 

Comune: Monopoli 

Località: Torre Cintola 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 62 6/parte Non rilevati 

 

Coordinate  Nord Est 

 40°54'55.03"  17°20'36.17"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G22 - Grotta in roccia calcarenitica.  

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione al passaggio di persone e 

al transito di veicoli con rete 

plastificata di tutta l’area. 

 Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 



ALLEGATO 70 

Comune: Monopoli 

Località: A sud di Torre Cintola 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 62 6/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°54'50.10"  17°20'39.55"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

M06 - Mensola in roccia calcarenitica aggettante di circa 1 metro. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione dall’alto con rete 

plastificata per tutta la lunghezza della 

mensola, da sistemare a 10 m dal ciglio 

della falesia. 

 Interdizione da mare  Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 



 

ALLEGATO 71 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Giardino 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 62 6/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°54'41.13"  17°20'45.00"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G23 - Grotta marina con assottigliamento della volta nella parte antistante. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione al passaggio di persone e 

al transito di veicoli con rete 

plastificata di tutta l’area. 

 Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



ALLEGATO 72 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Giardino 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 62 6/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°54'40.76"  17°20'44.52"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

A06 - Ponte in roccia calcarenitica facente parte della volta di una grotta marina 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata 

dell’area con rete plastificata per tutta 

la larghezza della scogliera a 10 m dal 

ponte di roccia.  

 Interdizione dal mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli con rete plastificata per tutta 

la larghezza della scogliera. 

 

 



 

ALLEGATO 73 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Giardino 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 62 6/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°54'40.73"  17°20'44.30"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

PC15 - Pozzo di crollo di grosse dimensioni.  

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata 

dell’area intorno al pozzetto 

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 25. 

 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli. 

 



ALLEGATO 74 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Giardino 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 62 6/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°54'39.45"  17°20'41.56"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G24 - Grotta in roccia calcarenitica con volta sottile nella parte antistante 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione dall’alto con rete 

plastificata. 

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 



 

ALLEGATO 78 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Giardino 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 77 28/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°54'36.54"  17°20'43.13"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

A07 - Ponte di roccia ad arco con piccolo imbocco a sud e molto più largo a nord. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione totale con rete plastificata 

dell’area sovrastante il ponte di roccia.  
 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



 

ALLEGATO 79 

Comune: Monopoli 

Località: Porto Giardino 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 77 28/parte Rilievo diretto 

 

Coordinate  Nord Est 

 40°54'35.79"  17°20'43.23"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G27 - Ampia grotta in roccia calcarenitica. Presenza sulla volta di recenti distacchi di 

blocchi di roccia e pozzo di crollo nella parte centrale della volta. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione al passaggio di persone e 

al transito di veicoli con rete 

plastificata della zona sovrastante la 

grotta.  

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 



 

ALLEGATO 83 

Comune: Monopoli 

Località: Il Capitolo 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 77 28/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°54'27.83"  17°20'51.80"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G29 - Grotta profonda in roccia calcarenitica con volta sottile.  

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione totale al passaggio di 

persone con rete plastificata per la 

profondità di 15 m (fino al muretto) 

della zona sovrastante la grotta. 

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



 

ALLEGATO 84 

Comune: Monopoli 

Località: Il Capitolo 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 77 28/parte Rilievo diretto 

 

Coordinate  Nord Est 

 40°54'26.76"  17°20'53.30"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 
 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G30 - Grotta in roccia calcarenitica con presenza sulla volta di un pozzetto di crollo 

coperto da una griglia metallica. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione totale al passaggio di 

persone e al transito di veicoli con rete 

plastificata intorno alla grotta 

seguendo il muretto esistente.  

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



ALLEGATO 3 

Comune: Monopoli 

Località: Cala 

Corvino 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 1 10/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°58'33.20"  17°15'46.97"  

 

 

ORTOFOTO 

 

  

FOTO 

 
 

 

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G02 - Grotta con arco in roccia calcarenitica. 

 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata 

dell’area  
 Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



ALLEGATO 4 

Comune: Monopoli 

Località: Cala 

Corvino 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 1 10/parte Rilievo diretto  
 

Coordinate  Nord Est 

 40°58'33.23"  17°15'46.97"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

Descrizione della situazione di pericolo: 

G03 - Grotta in roccia calcarenitica.Probabile formazione di un arco visibile con bassa 

marea. 
 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata   Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 



 

ALLEGATO 5 

Comune: Monopoli 

Località: Cala 

Corvino 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 1 10/parte  
 

Coordinate  Nord Est 

 40°58'32.77"  17°15'47.38"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G04 - Grotta in roccia calcarenitica di modeste dimensioni. Crolli nella parte centrale 
 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata  

lungo tutta l’area instabile sovrastante 

fino a 10 m di profondità dal ciglio 

della scarpata.  

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 50. 

 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 



 

ALLEGATO 7 

Comune: Monopoli 

Località: Cala 

Corvino 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 1 10/parte Dal Catasto Grotte (n. 836 ) 

 

Coordinate Nord Est 

 40°58'27.77"  17°15'49.30"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G05 - Grotta ampia in roccia calcarenitica stratificata. Potenziali distacchi dalla volta. 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata nella 

zona sovrastante la grotta per una 

lunghezza di 20 m e una profondità di 

15 metri. 

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 



 

ALLEGATO 8 

Comune: Monopoli 

Località: Cala 

Corvino 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della grotta 

 1 10/parte Dal Catasto Grotte (n. 839 ) 

 

Coordinate  Nord Est 

 40°58'24.13"  17°15'53.03"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G06 - Grotta in roccia calcarenitica che presenta sulla superficie superiore della volta un 

masso in precario equilibrio. 
 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica sulla 

spiaggia adiacente 

 Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata della 

zona sovrastante la grotta per una 

lunghezza di 30 m e una profondità di 

15 metri. 

 Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 25. 

 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 



 

ALLEGATO 9 

Comune: Monopoli 

Località: Cala 

Corvino 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 1 10/parte Rilievo diretto 

 

Coordinate  Nord Est 

 40°58'23.75"  17°15'52.97"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G07 - Ampia grotta in strati calcarenitici teneri.  
  

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica sulla 

spiaggia adiacente 

 Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata della 

zona sovrastante la grotta per una 

lunghezza di 30 m e una profondità di 

15 metri. 

 Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 25. 

 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 



ALLEGATO 13 

Comune: Monopoli 

Località: Torre d’Orta 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 6 19/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°58'5.61"  17°16'57.59"  

 

 

ORTOFOTO 

 

  

FOTO 

 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

PC03 - Pozzetto di crollo che ha generato un piccolo ponte naturale con presenza di massi 

disposti a protezione dell’area. 

 
 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata 

dell’area intorno al pozzetto. 
 Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



ALLEGATO 17 

Comune: Monopoli 

Località: Cala 

Pantano 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 11/A 2479/parte  

 

Coordinate UTM  Nord Est 

 40°57'42.22"  17°17'30.88"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

F01 - Frattura in prossimità di un blocco aggettante verso mare  

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata a 2 m 

dal radicamento della sporgenza. 
 Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 



 

ALLEGATO 18 

Comune: Monopoli 

Località: Cala Verdegiglio 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 11/B 4048/parte  

 

Coordinate  Nord Est 

 40°57'37.58"  17°17'38.85"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

PC05 - Pozzo di crollo con piccola recinzione.  

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata 

intorno al pozzetto seguendo il 

muretto esistente 

 Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 25. 

 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 

 



ALLEGATO 19 

Comune: Monopoli 

Località: Cala Verdegiglio 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 11/B 4048/parte Rilievo diretto 
 

Coordinate Nord Est 

 40°57'37.57"  17°17'39.66"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 
 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G10 - Grotta in roccia calcarenitica.  
 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica sulla 

spiaggia adiacente 

 Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata della 

zona sovrastante la grotta e davanti 

alla stessa. 

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 



ALLEGATO 20 

Comune: Monopoli 

Località: Cala Verdegiglio 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 11/B 4048/parte  

 

Coordinate Nord Est 

 40°57'34.15"  17°17'37.27"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

M02 - Mensola aggettante di circa 2 metri.  

 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica in 

area già interdetta a persone e mezzi 

 Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione dall’alto con rete 

plastificata per tutta la lunghezza della 

mensola, da porre a 10 m dal ciglio 

della falesia. 

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 25. 

 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 

 



ALLEGATO 24 

Comune: Monopoli 

Località: Cala Verdegiglio 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 11/D 5424/parte  

 

Coordinate Nord Est 

 40°57'31.44"  17°17'39.45"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

A01 - Ponte naturale con numerosi crolli antistanti il lato sinistro.  

 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione totale con rete plastificata 

della zona sovrastante  e sulla 

spiaggia. 

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 

 



ALLEGATO 25 

Comune: Monopoli 

Località: Cala Verdegiglio 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 11/D 5424/parte  

 

Coordinate Nord Est 

 40°57'30.84"  17°17'40.49"  

 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G12 - Grotta in roccia calcarenitica.  

 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica 

sull’area sovrastante la grotta in area 

già transennata. 

 Interdizione  con transenne  della 

zona sovrastante la grotta da 

posizionare 10 m dal ciglio della 

falesia. 

 Interdizione con rete plastificata   Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 



ALLEGATO 26 

Comune: Monopoli 

Località: Cala Cozze 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 19/A 22/parte  

 

Coordinate Nord Est 

 40°56'55.21"  17°18'23.91"  

 

ORTOFOTO 

 

 FOTO 

 

 
 

  

Descrizione della situazione di pericolo: 

A02 - Ponte in roccia calcarenitica.  

 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata 

dell’accesso pedonale al ponte in 

roccia. 

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 25. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 

 

 



ALLEGATO 27 

Comune: Monopoli 

Località: Cala Porto 

Bianco 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 19/A 516/parte  
 

Coordinate Nord Est 

 40°56'52.08"  017°18'26.58"  
 

ORTOFOTO  FOTO 
 

 
 

  

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

F03 - Fratture beanti in corrispondenza di una sporgenza della falesia in roccia 

calcarenitica che interessa un vascone in calcestruzzo sovrastante. 
 

Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione totale con rete plastificata 

della zona sovrastante intorno al 

vascone in calcestruzzo.  

 Interdizione da mare 

(eventualmente con boe) per un 

raggio di mt. 50. 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 



 

ALLEGATO 2 

Comune: Monopoli 

Località: Cala 

Incine 
 

Dati catastali Foglio Particella Origine dati geometrici della 

grotta 

 1 10/parte Dal Catasto Grotte (n. 308 ) 
 

Coordinate  Nord Est 

 40°58'43.92"  17°15'32.87"  

 

ORTOFOTO  FOTO 

 

 

 

Descrizione della situazione di pericolo: 

G01 - Grotta in calcarenite. Sono presenti: pilastro distaccato nella parte alta, piccolo 

pozzetto di crollo, fratture sulla parete e sulla volta. 
 
Provvedimenti di interdizione: 

 Segnalazione con cartellonistica  Interdizione  con transenne  davanti 

alla grotta  

 Interdizione con rete plastificata della 

grotta per una lunghezza di 30  m a 

una distanza di 5 m dal fronte della 

stessa. 

 Interdizione da mare Interdizione 

da mare (eventualmente con boe) 

per un raggio di mt. 50 

 Interdizione a carico di privati  Interdizione al transito di persone e 

veicoli 

 


